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1.  Hyrje në programin e Artit pamor
Arti pamor është një mënyrë për të krijuar dhe komunikuar nëpërmjet imazhit. Veprimtaritë e artit pamor bëjnë të mundur që nxënësit të bëjnë lidhjen midis botës reale dhe imagjinare, të organizojnë dhe të shprehin vizualisht idetë, ndjenjat dhe eksperiencat nëpërmjet teknikave të larmishme artistike. Kjo lëndë promovon vëzhgimin dhe ndihmon nxënësit të fitojnë ndjeshmëri për botën vizuale, hapësinore dhe të prekshme, si dhe për eksperiencat estetike. Arti pamor ka të bëjë me materializimin e mendimit i cili shpreh një realitet social kulturor. Që në fillimet e njerëzimit, njerëzit e kanë përdorur artin si një mënyrë për të përcjellë botëkuptimin e tyre nëpërmjet imazhit, duke përdorur aftësi që kanë qenë të ndryshme në varësi të vendit, periudhës historike dhe kulturës. Artistët gjithashtu kanë dhënë kontributin e tyre në zhvillimin e ideve dhe si rrjedhojë edhe të shoqërisë, duke shprehur bindjet, vlerat dhe shqetësimet përmes veprave të tyre të artit. Në artin pamor, imazhi mund të marrë forma të ndryshme, në varësi të mjeteve dhe materialeve që përdoren për ta realizuar atë. Imazhi mund të jetë dy ose tredimensional, abstrakt ose figurativ, dinamik ose statik etj. Nxënësit kanë mundësi të krijojnë imazhet e tyre, duke u përfshirë në procesin krijues, duke zbuluar mundësi të shumta të kombinimit të materialeve me gjuhën vizuale, për të komunikuar mendimin e tyre për një audiencë të caktuar. Në këtë nivel, ata mësojnë të ushtrojnë mendimin kritik dhe të zhvillojnë ndjesitë e tyre estetike nëpërmjet vlerësimit jo vetëm të punëve të tyre dhe të shokëve/shoqeve, por edhe të veprave të artit, të objekteve tradicionale dhe imazheve të mediave, të marra nga historia, trashëgimia kulturore e të tashmes dhe e të shkuarës. Nëpërmjet lëndës së Artit pamor, nxënësit inkurajohen të bëjnë lidhjen e artit pamor me lëndët e tjera dhe ta shohin artin si një mundësi karriere. Në këtë mënyrë, nxënësit hapin një dritare me botën për të zbuluar karakteristikat e veçanta të saj dhe të kuptojnë më mirë kulturën e tyre; zhvillojnë identitetin e tyre kulturor dhe përgatiten për rolin e tyre si qytetar.

2.  Qëllimet e programit në Artin pamor
Programi synon që nxënësi/ja:
♦   ka si qëllim ndërtimin dhe zbatimin e njohurive bazë të nxënësve për formimin artistik;

♦   zbulimin e cilësive vizuale të objekteve dhe imazheve nga mjedisi;
♦  zhvillimin e aftësive pamore, zhvillimin  personal, intelektual, social dhe kulturor të nxënësve;
♦   aftësimin e nxënësve për të njohur dhe vlerësuar vepra të artit shqiptar dhe atij botëror;

♦   përfshirjen në veprimtari artistike;

♦   pjesëmarrjen në jetën kulturore të klasës, shkollës, komunitetit.
3.  Korniza konceptuale e programit
  a) Lidhja e kompetencave kyç me kompetencat e fushës/lëndës
Ndërtimi dhe zbatimi i kompetencave kyç nga nxënësit gjatë procesit të mësimdhënies dhe nxënies, kërkon që mësuesi të mbajë parasysh lidhjen e kompetencave kyç me kompetencat e lëndës për secilën shkallë. Për të realizuar në praktikë këtë lidhje, mësuesi duhet të përzgjedhë situatat, veprimtaritë, metodat dhe mjetet e përshtatshme të procesit të të nxënit. Kompetenca përcaktohet si integrim i njohurive, shkathtësive dhe qëndrimeve, që një nxënës duhet të fitojë gjatë procesit të nxënies. Organizimi i mësimit të artit pamor me bazë kompetencat, përqendrohet në atë që nxënësi duhet të dijë, të bëjë saktë dhe të shpjegojë pse e bën. Kur nxënësi realizon kompetencat e lëndës së Artit pamor, ai njëkohësisht është duke zhvilluar edhe kompetencat kyç. P.sh. kompetenca e artit pamor “krijimi artistik”, përfshin njohuritë mbi gjuhën vizuale, të cilat i zbulon në objektet, mjedisin që i rrethon, veprat e artit dhe i përdor ato në krijimet e veta për të shprehur ndjenja e mendime të realizuara përmes teknikave artistike duke zgjidhur problemet në detyrën e tij/saj. Në mënyrë të pavarur, rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës së Artit pamor, pasqyrojnë të njëjtën qasje me rezultatet e të nxënit të kompetencave kyç në këndvështrimin e përshtatshmërisë në jetë, shoqëri dhe punë. Në zhvillimin e kompetencave të artit pamor, nxënësi/ja gjithashtu, zhvillon kompetencat kyç në lidhje me krijimtarinë, realizimin, vlerësimin e artit pamor, përpunimin e informacionit për veprat e artit, prezantimin e detyrave të zhvilluara, punën në grup, komunikimin efektiv etj. Për të realizuar lidhjen e kompetencave kyç me kompetencat e lëndës së Artit pamor, mësuesi ndjek këto hapa:

- përzgjedh rezultatin/et e të nxënit për kompetencat kyç që synon të arrijë nxënësi në shkallën përkatëse;

- zbërthen në rezultate të nxëni për kompetenca kyç për secilin vit mësimor rezultatin/et e të nxënit për shkallë, për kompetencat kyç;

- përzgjedh rezultatin/et e të nxënit për shkallë për kompetencat e lëndës së Artit pamor që synon të arrijë nxënësi;

- përzgjedh përmbajtjen/et mësimore, mjetet didaktike, metodologjinë e mësimdhënies, përmes të cilave realizon rezultatet e të nxënit të kompetencave të artit pamor dhe rezultatet e të nxënit për kompetencat kyç në një vit mësimor;

- kryen analiza dhe vlerësime të ecurisë së nxënësve pas realizimit të orëve mësimore, detyrave, projekteve, për të verifikuar arritjet e rezultateve të të nxënit për një vit mësimor për lëndën e “Artit pamor”.
b) Rezultatet e të nxënit të kompetencave kyç që realizohen nëpërmjet lëndës së Artit pamor
	Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
(Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)

	Nxënësi/ja:

• krijon personalitetin e vet dhe është aktiv në veprimtaritë artistike;

• kupton drejt mesazhet që u adresohet;

• shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës vizuale;

• është komunikues efektiv;

• orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike, krijuese mjetet artistike, mundësitë e komunikimit dhe të shprehurit në artin pamor.

	Kompetenca e të menduarit
(Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)

	Nxënësi/ja:

• merr dhe përpunon njohuritë vizuale në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

• zgjidh probleme të ndryshme artistike;

• zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese;

• ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

	Kompetenca e të nxënit
(Nxënësi/ja mëson për të nxënë)

	Nxënësi/ja: 
  • përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik;

• përdor burime të ndryshme për të realizuar një krijim;

• zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

	Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
(Nxënësi/ja kontribuon në mënyrë produktive)

	Nxënësi/ja:

• ndërmerr nisma për të zhvilluar aktivitete në artin pamor brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese; 
• kupton dhe gjen zgjidhje për problemet ekologjike, duke u ndërgjegjësuar për rolin e tyre në mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm.


	Kompetenca personale
(Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme)

	Nxënësi/ja:

• zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike;

• përfshihet në mënyrë aktive në jetën artistike shkollore dhe komunitet;

• rrit ndërgjegjësimin për veten, në zhvillimin e vetëbesimit dhe krijimin e besimit te të tjerët.

	Kompetenca qytetare
(Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

	Nxënësi/ja:

• diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore;

• respekton punën e vet dhe të të tjerëve;

• bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

	Kompetenca digjitale
(Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

	Nxënësi/ja:

• gjen, prodhon, krijon, prezanton dhe shkëmben informacion, si dhe bashkëpunon në rrjete informuese në internet;

• njeh dhe përdor mjetet audio, video CD, DVD, aparat fotografik digjital, kamera etj.


Për të realizuar lidhjen e kompetencave kyç me kompetencat e lëndës, mësuesi/ja ndjek këto hapa:
♦  përzgjedh përmbajtjen mësimore, mjetet didaktike, metodologjinë e mësimdhënies, përmes të cilave realizon rezultatet e të nxënit të kompetencave në artin pamor në një vit mësimor, si dhe rezultatet e të nxënit për kompetencat kyç në një vit mësimor;
♦  planifikon mësimdhënien, duke përfshirë periudhën kohore gjatë së cilës do të arrijë rezultatet e të nxënit, për kompetencat kyç brenda vitit shkollor;

♦  kryen analiza dhe vlerësime të ecurisë së nxënësve pas realizimit të orëve mësimore, detyrave, 

projekteve, për të verifikuar arritjet e rezultateve të të nxënit në një vit mësimor, për lëndën Art pamor.
c)  Lidhja e lëndës së Artit pamor me temat ndërkurikulare
Temat ndërkurikulare janë tema madhore me të cilat përballet shoqëria. Ato i shërbejnë zhvillimit të kompetencave dhe synojnë të ndihmojnë nxënësin të lidhë shkollimin e tij me jetën e përditshme.

Në shumë aspekte, programi i artit pamor fokusohet në zhvillimin e temave të mëdha ndërkurikulare, me fokus të veçantë temat:

o Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave.

o Zhvillimi i qëndrueshëm.

o Mjedisi.

o Ndërvarësia.

o Bashkëjetesa paqësore.

d)  Lidhjet e lëndës së Artit pamor brenda fushës dhe me fushat e tjera të të nxënit
Arti pamor është i lidhur me lëndët brenda fushës së saj, por edhe me fusha të tjera të nxëni në kurikul. Elementet e artit pamor: ritmi, harmonia, dinamika etj., lidhen shumë mirë me disiplinat e tjera artistike si: kërcimin, muzikën, teatrin, por edhe me: matematikën, gjuhën, shkencat shoqërore. Nxënësit nxiten të bëhen të vetëdijshëm për një numër procesesh që lidhen me karakteristikat kryesore të kompetencave kroskurikulare, të cilat krijojnë lidhje me njohuritë në lëndët e tjera. Kompetencat e artit pamor mundësojnë nxënësit të përdorin informacionin, të zgjidhin problemin, të ushtrojnë mendimin kritik, të zbulojnë metoda pune efektive, të përdorin informacionin dhe komunikimin teknologjik, të zhvillojnë identitetin e tyre personal, të punojnë me të tjerët dhe të komunikojnë në mënyrë të përshtatshme. Kështu që edhe në këtë cikël, mësuesit përmes mësimit të shumë përmbajtjeve mësimore, duhet t’u japin mundësinë nxënësve të konsolidojnë përvojat që ata kanë krijuar dhe që i sjellin në klasë, duke i pasuruar dhe duke u dhënë drejtim të mëtejshëm këtyre përvojave.

e) Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës
Bazuar në këtë kurikul lënda e Artit pamor synon të përmbushë 3 kompetencat e lëndës, të cilat lidhen me kompetencat kyç që një nxënës duhet të zotërojë gjatë jetës së tij dhe që arrihen nëpërmjet 3 tematikave kryesore.

Kompetencat e lëndës:
1. Krijimi artistik.

2. Realizimi i punimit.

3. Vlerësimi i veprave të artit.

Tematikat e lëndës:
1. Gjuha dhe komunikimi artistik.

2. Teknika dhe procese artistike.

3. Historia, arti dhe shoqëria.

4. Koha mësimore për secilën tematikë në klasën e shtatë
Lënda e Artit pamor zhvillohet për 35 javë mësimore me nga 1 orë secila, pra gjithsej 35 orë për secilën klasë. Programi specifikon peshën (orët e sugjeruara) të secilës tematikë për secilën shkallë dhe klasë. Shuma e orëve sugjeruese për secilën tematikë është e barabartë me sasinë e orëve vjetore, të përcaktuara në planin mësimor të arsimit bazë. Kjo ka si qëllim që, përdoruesit e programit të orientohen për peshën që zë secila tematikë në orët totale vjetore.

Orë të sugjeruara për çdo tematikë
	Gjuha dhe komunikimi artistik
	Teknikat dhe proceset
	Historia, arti dhe shoqëria

	10 orë
	15 orë
	10  orë


5. Plani mësimor vjetor, Klasa 8; Lënda: Art pamor

	
	Tematika
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	GJUHA DHE KOMUNIKIMI
	Shtator-Dhjetor 
(10 orë)
	Janar-Mars

 (15 orë)
	Prill-Qershor 
(10 orë)

	
	1.1 Vija
	 
	

	
	1.2 Format figurative dhe abstrakte
	
	

	
	1.3 Kontrasti i ngjyrave
	
	

	
	1.4 Peizazh me kontraste ngjyrash
	
	

	
	1.5 Tekstura në skulpturë dhe arkitekturë
	
	

	
	1.6 Drita dhe hija 
	
	

	
	1.7 Prespektiva këndore  me dy pika ikje
	
	

	
	1.8 Peizazh në natyrë duke përdorur rregullat e perspektivës.
	
	

	
	1.9 Portret
	
	

	
	1.10 Pikturoni portretin e shokut ose shoqes tuaj të klasës.
	
	

	TEKNIKA DHE 

   PROCESE


	
	2.1 Teknikat grafike
	

	
	
	2.2 Teknikat piktorike eksperimentale
	

	
	
	2.3 Stampimi
	

	
	
	2.4 Peizazh me teknikën e stampimit
	

	
	
	2.5 Fotografia
	

	
	
	2.6 Ekspozitë fotografie
	

	
	
	2.7 Grafik dizaini 
	

	
	
	2.8 Projekt –Të pikturojmë këpucët e vjetra
	

	
	
	2.9 Projekt –Të  pikturojmë këpucët e vjetra
	

	
	
	2.10 Modelim me karta pesta
	

	
	
	2.11 Projekt me karta  pesta
	

	
	
	 2.12 Projekt me karta pesta
	

	
	
	2.13 Konstruksion
	

	
	
	2.14 Projekt konstruksioni
	

	
	
	2.15 Projekt konstruksioni
	


	HISTORIA, ARTI DHE SHOQËRIA
	
	
	 3.1 Arti Barok

	
	
	
	 3.2 Arti Klasik

	
	
	
	 3.3 Arti Romantik

	
	
	
	 3.4 Arti Realist

	
	
	
	 3.5 Arti Impresionist

	
	
	
	 3.6 Arti në Shqipëri

	
	
	
	 3.7 Veshjet popullore

	
	
	
	 3.8 Vizit në muze

	
	
	
	 3.9 Media

	
	
	
	 3.10 Ekspozitë përmbledhëse


	6. Planifikimi tremujor (Shtator -  Dhjetor)



	Nr
	Tematika


	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1.
	Gjuha dhe komuniki-mi
	 Vija
	- identifikon vijën në pikturë dhe në vizatim; 
- përcakton teknikat e realizimit të vijave; 
- realizon një krijim artistik duke përdorur vijën.
	  Metoda interaktive, bashkëvepru-ese, punë në grup.


	Vlerësim i punës në grup, vlerësim nga diskutimi.
	Enciklopedi, materiale të ndryshme si revista, libra etj.

	2.
	
	 Format figurative dhe absrakte
	 - analizon format si 
   simbol;
 - analizon format si mjete shprehëse në art; 
-  përdor format simbolike
   në krijim; 
-  eksperimenton me
  figurat abstrakte.
	Punë në grup, vëzhgim, vrojtim.


	Vrojtimet e mësuesit, vlerësim për diskutimin.
	Interneti, fjalori.

	3.
	
	Kontrasti i ngjyrave
	- identifikon kontrastin; 
- eksperimenton me bojëra uji për të kuptuar llojet e kontrasteve; 
 - realizon kontrastet në një krijim artistik.
	Bashkëbisedim, teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësim individual i nxënësve, vlerësim nga diskutimet, ese.
	Filma me kohë të shkurtër, internet, CD.

	4.
	
	Peizazh me kontraste 

ngjyrash
	- përdor bojëra me bazë uji për të kuptuar llojet e kontrasteve.

- eksperimenton me bojërat me bazë uji.
	Diskutim në grup, hulumtime, zbatim njohurish.
	Vetëvlerësimi dhe vlerësimi ndaj njëri-tjetrit.
	Fotografi të objekteve të artit, dizajnit, artizanatit dhe trashëgimisë kulturore.

	5.
	
	Tekstura në skulpturë 

dhe arkitekturë
	 - identifikon teksturat në skulpturë dhe në arkitekturë;
 - përcakton teknikat e përdorura; 
 - përdor teknikat në krijimtari.
	Punë me grupe, të nxënit në bashkëpunim


	Vlerësim përshkrues, lidhja ndërlëndore (shkencat e natyrës).
	Fotografi të pikturave, skulpturave, arkitekturës.

	6.
	
	 Drita dhe hija
	- identifikon hijet e  
  objekteve;

 - zbulon raportin midis hijes dhe burimit të dritës.
	Prezantim në forma të ndryshme.


	Vlerësim për punën praktike.
	Materiale shtesë.

	7.
	
	 Perspektiva  
 këndore me dy
  pika ikjeje.
	- identifikon paraqitjen perspektive të hapësirës në vepra arti dhe në natyrë;

- përdor perspektivën  
  lineare këndore me dy
  pika ikjeje për qëllime të 
  caktuara në krijim.
	Prezantim në forma të ndryshme.


	Vlerësim për

modelet dhe maketet, performanca e nxënësit në punën praktike.
	Metoda të

detyrave të nxënësve.
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	 Peizazh në 
 natyrë 

 duke përdorur 

 rregullat e 

 perspektivës.
	- përdor perpektiven lineare këndore me dy pika ikjeje në krijimin e tij/saj.
	Punë individuale, zgjidhja e teknikës në krijim.
	Vrojtimet e mësuesit, listë kontrolli
	 Materiale nga

interneti

	9.
	
	Portret
	 - identifikon proporcionet e portretit;

 - ndërton portretin në një krijim.
	Zgjedh ide dhe planifikon tematikat dhe mjetet e duhura për realizim.
	Vlerësim përmbledhës
	 Foto të pikturave të realizuara nga piktorë të mëdhenj.

	10.
	
	Pikturoni portretin e shokut ose shoqes tuaj të klasës.
	Realizoni një portret 

 të shokut të klasës me 

 teknika të  ndryshme, laps,
 akuarel, pastel, color max
 etj.

   Identifiko vlerat artistike
 në krijim.
	Vlerëson eksperiencat e tij/saj krijuese dhe respekton mendimin e tjetrit.
	 Komunikon emocionet dhe gjykimet mbi vepra të ndryshme arti si dhe për punën e 
tij/saj.
	Materiale shtesë

	11.
	
	Teknikat grafike
	 - njeh teknikat grafike; 

 - eksperimenton me mjete
	Punë në grup, vëzhgim, vrojtim.
	Vrojtimet e mësuesit, vlerësim për diskutimin.
	Foto nga interneti të logove dhe simboleve të ndryshme.

	12.
	
	 Teknikat piktorike 

Eksperimen-

tale
	- koncepton teknikat e sprucimit, pikimit, derdhjes etj.;

- eksperimenton teknikën e pikimit dhe të sprucimit
	Bashkëbise-dim, teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësim individual i nxënësve, vlerësim nga diskutimet, ese.
	Bojra tempera, penela dhe mjete ndihmëse.

	13.
	
	 Stampimi


	- koncepton stampimin
  dhe teknikat e tij;

- koncepton serigrafinë;

  - ndërhyn mbi imazhet e  
  stampuara me fotografi.
	Diskutojmë në grup. Hulumtime, zbatim njohurish.
	Vetëvlerësimi dhe vlerësimi ndaj njëri-tjetrit.
	stampa, lineloum, dalt për gdhendje, rula, sita, letër kalk bojë kine.


Planifikimi tremujor (Janar – Mars)

	  Nr.
	Tematika

Teknika dhe procese
	Temat mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodolo-gjia dhe veprimta-ritë e nxënësve
	Vlerësi-mi
	Burimet

	1.
	
	 Peizazh me teknikën e stampimit.
	Me anë të stampave realizoni një peizazh.

Ngjisni fotografi të prera nga revista, gazeta dhe pikturoni mbi to me stampa të krijuara nga ju ose të gatshme.
	Stuhi mendimi, punë në grup, lojë me role, diskutim.
	 Vlerësim 
 përshkrues, 

 lidhja 

 ndërlëndore 

 (shkencat e 

  natyrës).
	Fotografi të pikturave, skulpturave, arkitekturës.

	2.
	
	Fotografia 
	Fotografia dhe gjinitë e saj.

Realizimi i një fotografie duke u mbështetur në një nga gjinitë e saj.
	Punë me grupe, të nxënit në bashkëpunim.
	Vlerësim për punën praktike.
	Materiale shtesë

	3.
	
	Ekspozitë fotografie
	- identifikon gjinitë 
 e  fotografisë; 
- përdor aparatin
  fotografik për
  realizimin e gjinive
  të fotografisë.
	Bashkëbisedim, prezantimi fotografive në ambientet e shkollës.
	Vlerësim për modelet dhe maketet, performanca e nxënësit në punën praktike.
	Modele të detyrave të nxënësve

	4.
	
	Grafik dizajneri
	 - identifikon simbolet;

 - realizon një simbol personal duke përdorur imagjinatën e tij/saj.
	Punë individuale, zhvillon aftësinë krijuese.
	Vlerësim i aftësive krijuese.
	Fotografi të objekteve të artit, dizajnit, artizanatit dhe trashëgimisë kulturore.

	5.
	
	Projekt – “Të pikturojmë këpucë të vjetra”

(Ora e parë)
	Dekorim sipas fantazisë.

Zhvillojmë kreativitetin artistik.
	Projekte kurikulare.
	Vlerësim përmbledhës
	Fotografi nga interneti për të nxitur kreativitetin.

	6.
	
	Projekt – “Të pikturojmë këpucë të vjetra”
(Ora e dytë)
	Dekorim sipas fantazisë.

Zhvillojmë kreativitetin artistik.
	Projekt kurikular
	 Vlerësim

përmbledhës
	Fotografi nga interneti për të nxitur kreativitetin

	7.
	
	Modelim me karta pesta
	 Realizimi i një maske me teknikën e karta pestës, duke vënë në zbatim njohuritë e marra më parë
	Punë individuale dhe në grup
	Vlerësim për modelet, performanca e nxënësit në punën praktike
	Interneti, materiale shtesë

	8.
	
	 Projekt me
  karta Pesta

 (ora e parë)


	Realizoni një skulpturë me materiale të riciklueshme dhe me teknikën karta pesta
	Punë individuale për të matur aftësitë tuaja krijuese
	Vlerësim në bazë të arritjeve të kompetencave
	Kërkim në Google rreth teknikës karta pesta. Mblidh sa më shumë materiale foto, letra, plastik etj.

	9.
	
	Projekt me karta  Pesta

 (ora e dytë)

	Realizoni një skulpturë me materiale të riciklueshme dhe me teknikën karta pesta
	Punë individuale për të matur aftësitë tuaja krijuese
	Vlerësim në bazë të arritjes të realizimit të detyrës
	Kërkim në google rreth teknikës karta pesta. Mblidh sa më shumë mateiale foto, letra, plastik etj.

	10.
	
	Konstruksioni

	Realizoni një vepër arti me materiale të riciklueshme, si karton, plastik, metal etj.
	Punë e individuale për të aftësuar krijimtarinë në konstruksione
	Vlerësimi në bazë të zbatimit të njohurive
	Materiale plotësuese nga interneti

	11.
	
	Projekt konstruksioni

(ora e parë)
	Realizoni një moket me materiale të riciklueshme, duke pasur parasysh njohuritë e marra në temën e konstruksionit.
	Punë individuale duke zhilluar aftësinë krijuese në bazë të kompetencave
	Vlerësim në bazë të kompetenc-ave.
	Materiale plotësuese nga adresa të ndryshme 
art krafti.

	12.
	
	Projekt 

konstruksioni

(ora e dytë)
	Realizoni një moket me materiale të riciklueshme, duke pasur parasysh njohuritë e marra në temën e konstruksionit.
	Punë individuale duke zhilluar aftësinë krijuese në bazë të kompetencave
	Vlerësim në bazë 
të kompetencave.
	Materiale plotësuese nga adresa të ndryshme 
art krafti.


Planifikimi tremujor (prill – qershor)

	Nr.
	Historia e artit dhe shoqëria
	Temat mësimo-re
	Situata e parashikuar e të nxënit.
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve.
	Vlerësimi.
	Burimet.

	1.
	
	  Arti barok
	Identifikon elementet e gjuhës vizuale, teknikën e përdorur, stilin dhe aspektin historik në një vepër arti.
	 Komunikon emocionet  mbi vepra të ndryshme të artit.
	Vlerësim mbi aspektin simbolik të veprave artistike.
	Materiale shtesë.

	2.
	
	Arti klasik
	Identifikon dhe vlerëson veprat e artit në aspektin e tyre historik dhe social kulturor.
	Bashkëbisedim rreth simbolikës së artit klasik.
	Vlerësim përmble-dhës.
	Libër nxënësi

	3.
	
	Arti roman-tik
	Identifikon elementet e gjuhës vizuale, teknikën e përdorur, stilin dhe aspektin historik në një vepër arti.
	Analizon dhe interpreton vepra të ndryshme arti
	Vrojtimet e mësuesit, vlerësim për diskutimin.
	Interneti, histori arti, fjalor.

	4.
	
	Arti realist
	Zbulojmë artin realist dhe flasim rreth pikturës dhe skulpturës.
	Bashkëbisedim mbi teknika që zhvillojnë mendimin kritik dhe krijues.
	Vlerësim individual i nxënësve vlerësim nga diskutimet, ese.
	Libri i nxënësit

	5.
	
	Arti impresi-onist
	Identifikon dhe vlerëson veprat e artit në aspektin e tyre historik dhe social kulturor.
	Analizon dhe interpreton vepra të artit impresionist.
	Vlerësim mbi njohuritë e temës.
	Fotografi të objekteve dhe të artit impresionist

	6.
	
	Arti në Shqipë-ri
	Kupton rëndësinë e artit pamore dhe artistit në periudha të ndryshme historike.
	Pasuron perceptimin për mjedisin që e rrethon duke e njohur më mirë atë.
	Vlerësim mbi njohuritë e temës
	Libri i  nxënësit, histori arti dhe foto nga interneti.

	7.
	
	Vesh-jet popull-ore
	zbulon shumëllojshmërinë e veshjeve poullore shqiptare; - identifikon karakteristikat kryesore të veshjeve popullore.
	Identifikon një sërë profesionesh që lidhen me artin pamor dhe me karierën artistike.
	Vlerësim për punën praktike.


	Materiale shtesë.

	8.
	
	 Vizitë në
  muze
	Pasuron perceptimin për mjedisin që e rrethon duke e njohur më mirë atë
	Bashkëbisedim, rreth vizitës në muze.
	Vlerësim mbi njohuritë e reja.


	Libri i nxënësit

	9.
	
	Media 
	Identifikon një sërë profesionesh që lidhen me artin pamor dhe me karierën artistike.
	Punë individuale, për realizimin e një mjeti komunikimi artistik, radio, gazeta etj.
	Vlerësim mbi  njohuritë artistike. 
	Modele të detyrave të nxënësve.
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	Ekspozitë përmble-dhëse
	Prezantimi i punimeve në ambientet e shkollës, në kuadër të shkollës qendër komunitare.
	Projekte kurikulare.
	Vlerësim përmble-dhës.
	 Modele
  ekspozimi


7. Modele të planifikimit ditor

Gjuha dhe komunikimi artistik

1. Planifikimi ditor

	 Fusha: Arte
	 Lënda: Art pamor
	 Shkalla: 4
	 Klasa: VIII

	 Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik

 Tema mësimore: Vija
	Situata e të nxënit:
· identifikon vijën në pikturë dhe në vizatim;
· përcakton teknikat e realizimit të vijave; 
· realizon një krijim artistik duke përdorur vijën.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- krijon personalitetin e vet artistik;

-  është aktiv/e në veprimtaritë artistike;

-  shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës vizuale.
Kompetenca e të menduarit:
- merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

- përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.
Kompetenca personale

- zhvillon besimin te vetja gjatë veprimtarive artistike.
Kompetenca qytetare:

- respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· njeh vijën si elementi më i rëndësishëm në art;

· shpreh emocionet nëpërmjet vijave;

· zbulon lloje të vijës, (horizontale, vertikale, e valëzuar etj.);
· njeh siluetën dhe përdorimet e saj.
	Fjalët kyç:
vijë,
vizatim, 

pikturë,

skica,

krijime.



	Burimet /mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që ilustrojnë elementin e vijës dhe siluetës; - imazhe ku evidentohen vijat dhe larmishmëria e tyre.

· materiale si: lapsa, lapustila, rapitografë, kartonë.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare
Lidhja me fushat kurikulare:

Shkencat e natyrës

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve

	 Vija është një e zgjatur që realizohet mbi një sipërfaqe. Vija mund të bëhet me laps, rapitograf, pastel, colormax etj. Me anë të vijës ne krijojmë forma. Ajo është themelore në vizatim dhe në të gjitha degët e  artit. Vija gjen një aplikim më të madh në artin pamor, qoftë si mjet me të cilin artikulohen idetë kreative,  qoftë edhe si mjet përgatitor për skicimin e ndonjë motivi apo përmbajtjeje që mendohet të realizohet në ngjyrë apo në formë plastike.

	Ndërtimi i njohurive të reja

	Mësuesi/ja shpjegon që vija është elementi më i rëndësishëm i artit pamor dhe nëpërmjet saj ne mund të shprehim emocione, lëvizje, formë, dinamizëm etj.       
  .[image: image1.jpg]
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Veprimtaria e parë në libër na tregon një mënyrë të përdorimit të siluetës. Ky është një eksperiment që mund të kryhet me elementin e vijës, por si siluetë. Në veprimtarinë e radhës orientohen nxënësit/et të vëzhgojnë me kujdes mënyrën e përdorimit tëvijës. Ata/ato nxiten të krijojnë një peizazh sipas shembullit të dhënë për të kuptuar më mirë rolin e vijës në natyrë dhe arte. Përdorin lloje të ndryshme vijash në krijimin e tyre.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Nxënësit/et nxiten të flasin për krijimet e tyre dhe të shokëve:
· nxënësi nxitet të identifikoj vijën në pikturë dhe në vizatim; 

· përcakton teknikat e realizimit të vijave ne pikturat dhe vizatimet e dhëna në libër;

· realizon një krijim artistik duke përdorur vijën.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;
· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve.


	Fusha: Arte
	 Lënda: Art pamor
	 Shkalla: 4
	 Klasa: VIII

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema mësimore: Format figurative dhe abstrakte
	 Situata e të nxënit:
Ne rrethohemi nga forma të ndryshme gjeometrike dhe dinamike, këto forma i gjejmë në natyrë, në ambientin që na rrethon, si dhe në art.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës vizuale.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

- përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin te vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· analizon fomat si simbol;

· analizon format si mjete shprehëse në art; 

· përdor format simbolike në krijim;

· eksperimenton me figurat abstrakte.

· analizon format si mjet shpehës në art;

· përdor format simbolike në krijim; 

· eksperimenton me figurat abstrakte.
	Fjalët kyç:
forma si simbol,

forma si mjet shprehës,

forma gjeometrike,

piktura abstrakte.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· piktura me forma gjeomerike

· fotografi që ilustrojnë format gjeometrike;
· material, si: letër, lapsa, akuarela, tempera.
	 Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare
 Lidhja me fushat kurikulare

 Shkencat e natyrës

 Gjuhët dhe komunikimi

 Letërsia

 Lidhja me temat ndërkurikulare

 Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve

	 Ne rrethohemi nga forma të ndryshme gjeometrike dhe dinamike, këto forma i gjejmë në natyrë, në ambientin që na rrethon, si dhe në art. Kur flasim për format, menjëherë mendja na shkon te rrethi, trekëndëshi, katrori etj.
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	 Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon. “Loja” dekorative nëpërmjet elementeve të caktuara të krijon imazhin e pafundësisë dhe mbivendosja e tyre përcjell një energji të fuqishme, që e fton vëzhguesin për t’u shkëputur për pak çaste nga graviteti dhe për të përjetuar të jashtëzakonshmen, atë që synon arti në të vërtetë.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et nxiten të flasin për krijimet e tyre dhe të shokëve nëpërmjet pyetjeve: Çfarë tregon krijimi yt? Sa lloje formash ke përdorur? A iu bën përshtypje ndërthurja e formave? Çfarë mjetesh përdore: letër, tempera, akuarel? A është kjo një mënyrë tërheqëse për të realizuar një krijim artistik?

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;
· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve.


	Fusha: Arte
	 Lënda: Art pamor
	 Shkalla: 4
	 Klasa: VIII

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema mësimore: Kontrasti i ngjyrave
	 Situata e të nxënit:
· identifikon kontrastin; 
· eksperimenton me bojëra uji për të  kuptuar llojet e kontrasteve; 

· realizon kontrastet në një krijim artistik 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës vizuale.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin te vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të

lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon mjedisin që e rrethon dhe emërton llojet e kontrasteve;

· reflekton mbi imazhet si pjesë përbërëse të realitetit që errethon;

· zbulon kontrastin e ngjyrave;
· krijon duke përdorur në mënyrë të qëllimshme ngjyra për krijimin e kontrasteve;

· krijoni një peizazh me kontraste ngjyrash; 

· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë e përdorimit të ngjyrës për krijimnin e kontrasteve.
	Fjalët kyç:

ngjyrë,

kontrast,

ngjyra plotësuese,
spektër,

ngjyra parësore,

ngjyra dytësore,

tempera,

akuareli.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;
· fotografi të skemave plotësuese të ngjyrave; piktura nga Klod Mone dhe Emil Nold;
· material, si: letër, lapsa, akuarela, tempera.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare
Lidhja me fushat kurikulare

Shkencat e natyrës

Gjuhët dhe komunikimi

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare

Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja shfaq dy fotografi të skemave plotësuese të ngjyrave dhe nxit nxënësit të flasin rreth teknikave baze për krijimin e tyre;

Kjo realizohet nëpërmjet pyetjeve: Ngjyrat që janë përballë njëra-tjetrës në rrethin e ngjyrave si janë konsideruar? E kuqja dhe e gjelbra, a përbëjnë kontrast? Çfarë roli luajnë përdorimi i ngjyrave të përafërta në pikturë? A na krijojnë harmoni?

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon se, çfarë është kontrasti dhe roli i tij në pikturë si dhe për kuptimin e kontrastit të ngjyrave.

	Ushtrimi i parë në libër na tregon se si nxënësit/et vendosin një ngjyrë parësore si sfond (të verdhë) dhe mbi të, vendosin disa logo ose gjurmë penelatash me ngjyra dytësore (për shembull, vjolë), menjëherë do të vëreni kontrastin që u krijua. 

Orientohen nxënësit/et të: 

Vërejnë kontrastin që u krijua. 
Ata/ato nxiten të krijojnë 

· një peizazh me kontraste ngjyrash në ushtrimin e dytë. 

Në ushtrimin e tretë nxënësit/et vëzhgojnë pikturat e dhëna dhe në fletoret e tyre interpretojnë mënyrën e realizimit të teknikës dhe kontrastet e realizuara. 

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et nxiten të flasin për krijimet e tyre dhe u përgjigjen pyetjeve të shokëve: Çfarë tregon krijimi yt? Çfarë ngjyre përdore si sfond? A i ke krijuar ngjyra dytësore? Çfarë mjetesh përdore: letër, tempera, akuarel? Tek cila nga pikturat e dhena je mbështetur? Cili kontrast ngjyrash të pëlqen më shumë? A është kjo një mënyrë tërheqëse për të krijuar nje peizazh?

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re.

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik 
Tema mësimore: Tekstura në skulpture dhe në arkitekturë
	 Situata e të nxënit: 

· identifikon teksturat në skulpturë dhe në arkitekturë; 
· përcakton teknikat e përdorura; 
· përdor teknikat në krijimtari. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës vizuale.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon me vëmendje mjedisin që e rrethon dhe llojet e  teksturave në skulpturë dhe në arkitekturë; 

· zbulon karakteristikat shprehëse të teksturës në skulpturë dhe në arkitekturë;

· krijon duke përdorur në mënyrë të qëllimshme karakteristikat e teksturës në skulpturë dhe në arkitekturë;

· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë e përdorimit të teksturës në krijim.
	Fjalë kyç:
teksturë,
skulpturë, 
arkitekturë.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë shumëllojshmëri; teksturash në skulpturë dhe në arkitekturë
· materiale për të krijuar: letër, lapsa, lapustila, rapidograf, plastelinë, furçë etj.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare:
Lidhja me fushat kurikulare 

Shkencat e Natyrës 
Teknologjia
Gjuhët dhe komunikimi 
Letërsia
Lidhja me temat ndërkurikulare 
Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve

	Mësuesi/ja shfaq disa fotografi ku tregohen lloje të ndryshme teksturash në arkitekturë. Nxënësi duhet të bëjë dallimin e materialeve që janë përdorur në to: metale, dru, qelq, gurë etj.

Mësuesi/ja drejton pyetje të tilla si: Çfarë shihni në figurë? A nuk duken si vepra të mirëfillta arti ndërtesat e shfaqura në foto? Po teksturat në skulpturë, çfarë i bëjnë të veçanta?

	Ndërtimi i njohurive të reja

Nxënësit/et eksplorojnë duke krijuar forma dydimensionale dhe tridimensionale, me shumëllojshmëri materialesh të gjetura: portrete, kolazh etj. 

A mund ta përdorni edhe ju teksturën në krijimet tuaja?

Për shembull, si të krijojmë një portret. 
Mësuesi/ja orienton nxënësit/et nëpërmjet fotove në libër për të realizuar krijimet e tyre, duke u mbështetur në këtë shumëllojshmëri teksturash. 

Rrokulliset një pjesë të vogël balte, plasteline ose argjile për të formuar një rreth. Kjo është “koka” për portret. Duke përdorur teksturat e duhura shtohen tiparet e fytyrës në portret. Sytë mund të punohen me një thikë të vogël. Flokët mund të shtohen me rrotulla të vogla nga balta, plastelina ose argjila, ose me gërvishtje në sipërfaqe, duke përdorur një furçë apo pirun. Për të lehtësuar realizimin e portretit mund të përdoren gishtat ose mjete të tjera.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë, nxënësit/et diskutojnë për punët e tyre, mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që hasën. Ata/ato diskutojnë për krijimin e portreteve.

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve/shoqeve.


	Fusha: Arte
	 Lënda: Art pamor
	 Shkalla: 4
	 Klasa: VIII

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema mësimore: Drita dhe hijet
	Situata e të nxënit:
· identifikon hijet e objekteve; 
· zbulon raportin midis hijes dhe burimit të dritës. 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës vizuale.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin te vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon mjedisin që e rrethon dhe identifikon hijet e objekteve;
· zbulon zbulon raportin midis hijes dhe burimit të dritës;
· krijon punime ku të evidentohen: drita, hija, vëllimi dhe hijet në perspektivë.
·  shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë e përdorimit të dritës dhe hijes në detyrat e tyre.
	Fjalë kyç:

dritë,

vëllim,

burimi i dritës.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që ilustrojnë burimin e dritës që lëshojnë objektet; 

· materiale si: letër, lapsa, akuarela, tempera.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare
Lidhja me fushat kurikulare

Shkencat e natyrës
Gjuhët dhe komunikimi

Letërsia
Lidhja me temat ndërkurikulare

Mjedisi

	Metodologjia/teknikat e përdorura/veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja shfaq një fotografi dhe nxit nxënësit të flasin rreth rolit qe luan drita në paraqitjen e vëllimit të objektit.
Më pas mësuesi/ja shpjegon raporti dritë, hije, vëllim ne vizatim deri në parashikimin e formës së hijes.
Kjo realizohet nëpërmjet pyetjeve: Nëse drita ndriçon një objekt majtas ose djathtas, nga do të jetë hija e tij? Po kur ndriçohet përballë? Si përfitohet një siluetë e objektit?

	  Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon perspektiven e hijeve të objekti dhe rolin që luan burimi i dritës.

	Rregulla:

· duhet të kemi të qartë burimin e dritës

· të nxjerrim linja të drejta nga burimi i dritës

Nxënësit/et realizojnë një vizatim ose pikturë me tempera, ku evidentojnë: dritën, hijen, vëllimin dhe hijet në perspektivë. Shikojnë dhe fotografitë e dhëna për të nxitur kreativitetin.

Orientohen nxënësit/et të vëzhgojnë me kujdes mënyrën e përdorimit të dritës dhe hijeve. 

	 Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura

Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et nxiten të flasin për krijimet e tyre dhe përdorimin e dritës dhe të hijes në to. 

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re.

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve.


	Fusha: Arte
	 Lënda: Art pamor
	 Shkalla: 4
	 Klasa: VIII

	Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema mësimore: Perspektiva këndore ose me dy pika ikjeje
	Situata e të nxënit
· identifikon paraqitjen perspektive të hapësirës në vepra arti dhe në natyrë; 
· përdor perspektivën lineare këndore me dy pika ikjeje për qëllime të caktuara në krijim. 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç:
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· shprehet qartë me anë të simboleve, shenjavedhe gjuhës vizuale.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

- përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:

- respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon me vëmendje mjedisin që e rrethon

· dhe percepton llojet e perspektivave;

· zbulon karakteristikat shprehëse të

· perspektivës këndore në dy pika ikjeje në art;

· krijon duke përdorur lloje perspektivash.

· shpreh mendimin e tij/saj për perspektivën këndore në dy pika ikjeje.
	Fjalët kyç:

perspektiva lineare,

një pikë konvergjente,
dy pika konvergjente, 

tri pika konvergjente,

perspektivën lineare këndore, me dy pika ikjeje.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë shumëllojshmëri perspektivash lineare ne dy pika ikjeje;

· piktura ku janë përdorur perspektiva këndore në dy pika ikjeje nga piktorët: Jan Vermeer, William Hogarth, Gustave Caillebote;

· materiale për të krijuar: letër, lapsa, lapustila etj.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare
Lidhja me fushat kurikulare:

Shkencat e natyrës, teknologjia.

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Të kuptojmë perspektivën lineare këndore në dy pika ikjeje dhe përdorimin e saj në përditshmërinë tonë dhe në art.

Mësuesi/ja tregon disa piktura ku jane përdorur perspektiva këndore në dy pika ikjeje nga piktorët: Jan Vermeer, William Hogarth, Gustave Caillebote;

Njohja me perspektivën në vepra të artit.

Veprimtari interaktive për ta kuptuar më mirë rolin e perspektivës lineare këndore në dy pika ikjeje në art.

	Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon si të përdorim perspektivën lineare këndore me dy pika ikjeje në një vizatim, duke ndjekur te gjitha hapat e dhena te shoqeruara edhe me fotot perkatese. Nxënësi/ja punojnë në fletoret e tyre të vizatimit në të njëjtën mënyrë deri në zbulimin e iluzioneve të formave tridimensionale në hapësirë.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Gjuha dhe komunikim artistik
Tema mësimore: Portreti
	Situata e të nxënit:
· identifikon proporcionet e portretit; 
· ndërton portretin në një krijim. 


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike dhe krijuese
mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në art pamor.
Kompetenca e të menduarit:
· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë tëpavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

· ndjek udhëzimet për të realizuar veprimtari.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.
Kompetenca personale:
- zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të
lëndës sipas temës mësimore:

· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse

· të portretit;

· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë

· shprehëse të portretit.
	Fjalët kyç:

portret, 
tablo, 

proporcione, 

ovale, 

gjerësi, 
gjatësi.

	Burimet/ mjetet/materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· ilustrime krijimesh te portreteve te ndryshme;

· mjete të tilla si: letër, akuarele, penel,

· bojra vaji.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare
Lidhja me fushat kurikulare:
Shkencat e natyrës, Teknologjia.
Gjuhët dhe komunikimi:
Letërsia, teknologjia.

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Mjedis, njohja e kulturave.

	 Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Ndërtimi i njohurive të reja

Mësimi fillon duke shpjeguar njohuri të përgjithshme mbi portretin. Nxënësit/et njihen me parimet dhe rregullat themelore që duhet të ndiqen per krijimin e nje portreti.

Mësuesi/ja shpjegon procesin e realizimit të një portreti gjithnjë duke i orentuar nxënësit/et të punojnë me vija të lehta.

Mësuesi/ja nxit nxënësit/et të realizojnë dhe ata portretin e tyre dhe i këshillon që të marrin si model një nga shokët tyre të klasës dhe të përpiqen te skicojnë modelin profil dhe përballë për të kuptuar më mirë ndërtimin e portretit. 

Në ushtrimin e dytë nxënesi/ja, do te realizojne një krijim, duke u nisur nga dy veprat e August Renoire. 

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit/et prezantojnë punimet e tyre dhe flasin për teknikat me të cilat realizuan portretin dhe mjetet kryesore që përdoren për realizimin e tij.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet mbi realizimin e portreteve.

Mësuesi/ja u drejton pyetje nxënësve: Ju ka ndodhur të vizitoni ndonjë ekspozitë ku në të kanë spikatur portrete? A e keni pyetur veten se si piktorët arrijnë të realizojnë një portret me kaq mjeshtëri? Po ju do të arrinit të realizonit një portret?


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Teknika dhe procese artistike

Tema mësimore: Teknikat grafike
	Situata e të nxënit:
Mësuesi/ja krijon një atmosferë ku nxënësit/et flasin për njohuritë e tyre mbi teknikat grafike dhe mjetet që ata/ato përdorin në këtë teknikë.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike dhe krijuese mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në artin pamor.

Kompetenca e të menduarit:

- merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

- ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik;

· zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

Kompetenca personale:

- zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:

- respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse me teknikat grafike;

· përdor me kompetencë mjetet në teknikën me punim rapitografi, punim me penë, me linoleum, xham i ngjyrosur dhe programe kompjuterike:

· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë shprehëse me keto teknika.
	Fjalë kyç:
 teknik grafike,
 pena,
 rapitograf,
 linoleum.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· punime me teknika të ndryshme grafike.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare.
Lidhja me fushat kurikulare:
Gjuhët dhe komunikimi:
Letërsia, teknologjia

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Njohja e kulturave

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve Mësuesi/ja shfaq imazhe të teknikave grafike dhe pyet nxënësit/et: Me çfarë teknike janë të realizuara këto krijime? 



	Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja orienton nxënësit/et në veprimtarinë praktike. Merrni fletë plastike transparente me ngjyra në formatin A4. Realizoni një krijim personal me teknikën e rapitografit. Pasi ta përfundoni, vendosni mbi të fletë plastike me ngjyra, efekti i përftuar është një efekt i këndshëm artistik.                    [image: image7.jpg]
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	 Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et shohin rezultatin dhe diskutojnë mbi mënyrën e realizimit të saj. Ata/ato flasin rreth llojeve të teknikave që kanë përdorur.

Cilin nga imazhet kanë përzgjedhur dhe pse?

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve/shoqeve.


Tematika: Teknika dhe procese artistike

Planifikimi ditor
	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Teknika dhe procese artistike    
Tema mësimore: Teknikat piktorike eksperimentale
	Situata e të nxënit:

Në qoftë se flasim për pikturën, menjëherë mendja na shkon te penelat, por viti 1936 do të shënonte dhe kohën kur piktura do të hynte në një fazë të re të realizimit të veprave edhe pa penela. Artistë të rinj eksperimentuan teknika të reja, si: sprucimi, spërkatja, derdhja, fshirja etj., dhe lindjen e një rryme të re në pikturë e njohur si ekspresionizmi abstrakt.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike dhe krijuese mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në art pamor.

Kompetenca e të menduarit:

- merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë tëpavarur, krijuese dhe me përgjegjësi.

· ndjek udhëzimet për të realizuar veprimtari.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca personale:

- zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës

sipas temës mësimore:

· zbulon karakteristikat dhe mundësitë shprehëse të pikturës;

· shpreh mendimin e tij/saj për mundësitë

· shprehëse të pikturës.
	Fjalët kyç:

piktura,

realizmi, 

surrealizmi,

ekspresionizmi,

romantizmi,

kubizmi, 

peneli,

sprucime,

bojëra vaji.

	Burimet/ mjetet/materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· ilustrime krijimesh;

· mjete të tilla si: letër, tempera, penel,

   bojëra vaji.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare

Lidhja me fushat kurikulare:
Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia, teknologjia.

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Mjedis, njohja e kulturave.

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Mësuesi/ja u drejton pyetje nxënësve: Çfarë teknike përdorim për të realizuar një pikturë?

Nxënësit/et kujtojnë teknikën e pikturimit me tempera dhe akuarel të cilën e kanë përdorur edhe më parë. Cilat janë mjetet që përdoren në këtë teknikë? Cilat janë karakteristikat e saj? A keni eksperimentuar ju me këtë teknikë? Mbi ç’sipërfaqe punojmë? A keni provuar të punoni në letra dhe materiale të ndryshme? Cili është rezultati? Cilat janë mjetet për të realizuar një pikturë?

	Ndërtimi i njohurive të reja

Mësimi fillon duke shpjeguar njohuri të përgjithshme mbi pikturën.Nxënësit/et njihen me stilet e pikturës dhe me piktorët më të njohur që kanë kontribuar në kulturën botërore. Flasin rreth veprave dhe tregojnë se cilës rryme i përkasin ato. Çfarë vërejnë në to? Çfarë iu bën më tepër përshtypje?

Mësuesi/ja shpjegon teknikat dhe mjetet për të realizuar një pikturë dhe mjetet kryesore për të realizuar një pikturë. Mësuesi/ja nxit nxënësit/et të flasin për veprat dhe teknikat e përdorura në pikturat e dhëna në tekstin mësimor.
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	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit/et flasin për teknikat piktorike. Njohja me ekspresionizmin abstrakt dhe kontributin që ka dhënë artisti Jackson Pollock në artin botëror. Cilat janë teknikat me të cilat realizojmë një pikturë me spërkatje dhe mjetet kryesore që përdorim për realizimin e saj.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re dhe njohurive të marra më parë.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Teknika dhe procese artistike

Tema mësimore: Stampimi 
	Situata e të nxënit: 

Stampimi është një teknikë me të cilën mund të realizojmë vepra dhe krijimtari të ndryshme. Mjetet me të cilat mund të realizohet një stampë janë të shumta, që nga ato që na rrethojnë gjethe, tapa, sfungjerë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike dhe krijuese mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në artin pamor.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi; 
· ndjek udhëzimet për të realizuar në krijim apo veprimtari.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik;

· zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike;

Kompetenca qytetare:

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencavetë lëndës

sipas temës mësimore.

· koncepton stampimin dhe teknikat e tij;

· koncepton serigrafinë;

· ndërhyn mbi imazhet e stampuara me fotografi.


	Fjalë kyç:

Stampim,

lineloum,

gdhendie,

rula,

sita,

letër kalk.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· vepra të artistëve me stampim dhe serigrafi;

· foto revistash, gazetash bojra dhe stamp a të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulareose me

temat ndërkurikulare

Lidhja me fushat kurikulare:

Teknologjia

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia, teknologjia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Njohja e kulturave

	 Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve 
  Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja shfaq imazhe të stampuara dhe pyet nxënësit/et: Me çfarë teknike janë të realizuara këto krijime? Cilat janë mjetet për të realizuar një stampë dhe teknikat e stampimit?

  Ku qëndron ndryshimi midis stampës dhe serigrafisë?


	Ndërtimi njohurive të reja

Në këtë teknikë stampat jane shumë të rëndësishme. Stampimi është një teknikë me të cilën mund të realizojmë vepra dhe krijimtari të ndryshme. Mjetet me të cilat mund të realizohet një stampë janë të shumta, që nga ato që na rrethojnë (gjethe, tapa, sfungjerë etj). Duke i realizuar dhe në formë eksperimenti, stampa mbi pikturë, stampa mbi fotografi etj. Kjo, për të dhënë një ndjesi të veçantë dhe për të përfituar imazhet sipas konceptit të gjithsecilit.
Mësuesi/ja paraqet vepra me tekniken e stampimit dhe orienton nxënësit/et të eksperimentojnë në fletoren e tyre,me imazhet të prera nga revistat ose gazetat e ndryshme ngjiten për të krijuar një ngjarje në fletoren e vizatimit
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	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et shohin rezultatin dhe diskutojnë mbi mënyrën e realizimit të saj. Ata/ato tregojnë për lehtësinë e përdorimit të stampave dhe imazheve të prera dhe të ngjitura. Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;
·  në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;
· në mënyrën e realizimit të detyrës;
· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve/shoqeve.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Teknika dhe procese artistike

Tema mësimore: Fotografia
	Situata e të nxënit:
Ju ka ndodhur të shfletoni një album me fotografi të vjetra në shtëpi dhe të pyesni si janë realizuar këto fotografi? Po të shihni një ngjarje të tërën të ilustruar me fotografi? Shpesh dëgjojmë që fotografitë përçojnë mesazhin:   “1 fotografi sa 1000 fjalë”.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike dhe krijuese mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në artin pamor.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik;

· zgjidh në mënyrë të pavarur detyrën e dhënë.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

	Kompetenca qytetare:

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· identifikon gjinitë e fotografisë;

· përdor aparatin fotografik për realizimin e gjinive të fotografisë
	Fjalët kyç: 
gjini fotografish,

portret,

peizazh,

fotodigjital, 

objektiv. 


	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· me fotografi të peizazhit, të portretit, të reportazhit, komerciale, dokumentuese, shkencore dhe fotomontazhi.

· një aparat fotografik.


	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare.
Lidhja me fushat kurikulare:
Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia, teknologjia

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Njohja e kulturave


	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Mësuesi/ja shfaq imazhe fotografike dhe u flet nxënësve për rolin e fotografisë.

Fotografia është degë e artit figurativ. Ajo shërben për të fiksuar imazhe. Aparatet fotografike mund të jenë manuale dhe digjitale. Objektivi, lentet dhe blici janë pjesë të aparatit. Fotografia e parë u realizua nga francezi Jozef Niepce. Gjinitë e fotografisë janë: fotografia e peizazhit, fotografia e portretit, fotografia e reportazhit, fotografia komerciale, fotografia dokumentare, fotografia shkencore dhe fotomontazhi. 

	Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja orienton nxënësit/et të shohin nëpërmjet lentes së aparatit.

 Mësuesi/ja i orienton nxënësit/et në veprimtari praktike.

 Realizoni një cikël fotografish duke u bazuar në një nga gjinitë e saj:         
· fotografia e peizazhit; 
· fotografia e portretit;
· fotoreportazhi; 
· fotografia komerciale;

· fotografia dokumentare;
· fotografia shkencore;
· fotomontazhi. 
Përzgjidhni gjininë dhe më pas temën me të cilën ju do të punoni. Përshembull: portreti, flisni me  një nga shokët ose shoqet tuaja për të pozuar për ju. Përzgjdhni ambientin në të cilin do të vendosni modelin, në klasë ose në një mjedis të jashtëm. Më pas përcaktoni llojin e dritës që do të përdoret, e cila do të jetë natyrale apo ndriçim artificial. Bëni disa shkrepje në këndvështrime të ndryshme, që të keni sa më shumë mundësi përzgjedhjeje në fund, kur ju të stamponi fotogaritë tuaja për prezantim.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi mbarojnë punën, nxënësit/et shohin rezultatin dhe diskutojnë mbi mënyrën e realizimit të saj. Ata/ato flasin rreth llojeve të gjinive të fotografisë.

Cilin nga gjinitë kanë përzgjedhur dhe pse?

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet: 
· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve/shoqeve.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Teknika dhe procese artistike 
Tema mësimore: Grafik dizajni dhe prezantimi
	Situata e të nxënit:
E gjithë kultura jona është e bazuar në simbole.

Pa simbolikë, për njerëzit do të ishte i pamundur komunikimi. Format e komunikimit mund të jenë fizike ose virtuale, dhe mund të përfshijnë imazhe, fjalë ose forma grafike. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike dhe krijuese mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në art pamor.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë tëpavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

-përdor burime të ndryshme për të realizuar një krijim.

Kompetenca personale:

- zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:

- diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:
· identifikon simbolet dhe sistemin e simboleve në kultura të ndryshme dhe të njëjta dhe i përdor ato në krijim. 

· analizon idenë dhe informacionin që përcjell një reklamë.
	Fjalët kyç: 

skulpturë, reliev,
skulpturë e rrumbullakët, 
modelim,
gdhendje.


	Burimet/ mjetet/ materialet:

· teksti i nxënësit/es;

fotografi të imazheve të reklamave simoleve dhe procesi i grafik dizainerit;
· logo të shumta.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare

Lidhje me fushat kurikulare
 Teknologjia
Gjuhët dhe komunikimi:
Letërsia, 

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Mësimi fillon me shfaqjen e materialeve fotografike. Simbole, imazhe reklamash, logo.
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Mësuesi/ja i nxit nxënësit/et të flasin rreth materialeve te shfaqura.




	Mësuesja nxit nxënësit të flasin rreth imazheve dhe i fton të krijojnë dhe ata një simbol.

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon reklamën dhe simbolikën e saj. Reklamat mund të shihen pothuajse kudo në jetën tonë të përditshme. Ato na shfaqen në forma të ndryshme, duke përfshirë tabelat, reklama televizive, fletushka, postera, pikturat murale dhe shumë të tjera. Reklamat ndahen në tradicionale dhe jotradicionale. Simbolet për mendjen e njeriut, simbolet janë përfaqësimi kulturor i realitetit. Çdo kulturë ka rrjetin e vetë të simboleve të lidhura me përvoja dhe perceptimet e ndryshme. Nxënësit/et orientohen të realizojnë një simbol duke u mbështetur në pamjet e dhëna.

Gjatë kohës që nxënësit/et punojnë mësuesi/ja monitoron klasën.

	 Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi mbarojnë, nxënësit/et flasin për punën e tyre, mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që hasën. Ata/ato diskutojnë për realizimin e te simbolit te tyra.

 Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë e tyre me temën e re;

· në vlerësimin e punës së secilit/ës nxënës/e;

· në mënyrën e realizimit të detyrës;

· në analizën vlerësuese që nxënësit/et i bëjnë punës së tyre dhe të shokëve/shoqeve.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Teknika dhe procese artistike 
Tema mësimore: Modelim me karta pesta
	Situata e të nxënit:
Karta pesta është një medium i mrekullueshëm. Me materiale të ndryshme të riciklueshme, me të mund të ndërtohen skulptura, maska dhe punë të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· orientohet që të shfrytëzojë në mënyrë të vazhdueshme, të pavarur, kritike dhe krijuese mjetet artistike dhe mundësitë e komunikimit dhe të të shprehurit në art pamor.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë tëpavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

· përdor burime të ndryshme për të realizuar një krijim.

Kompetenca personale:
zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike.

Kompetenca qytetare:
diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:
· koncepton disa teknika modelimi;

· njihet me karta pestën;

· modelon një maskë.
	 Fjalët kyç: 
karta pesta, 
letër,
vinovil,
skulpturë, 
modelim,
gdhendje.

	Burimet/ mjetet/ materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· fotografi të mediumeve të modeluara me karta pesta. 

· mjete të tilla si: plastelinë ose argjilë, daltë dhe çekiç etj.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulareose me temat ndërkurikulare
Lidhje me fushat kurikulare
Teknologjia

Gjuhët dhe komunikimi:

 Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Mësimi fillon me shfaqjen e materialeve fotografike ku paraqiten modelimi me karta pesta dhe me plasteline dhe argjil. Karta pesta është një medium i mrekullueshëm. Me materiale të ndryshme të riciklueshme, me të mund të ndërtohen skulptura, maska dhe punë të ndryshme. Duke u bazuar në fotografitë e mësimit, realizoni dhe ju skulpturën tuaj me argjil, plastelinë ose karta pesta. Ndiqni hapat me kujdes. 

Mësuesi/ja i nxit nxënësit/et të flasin rreth skulpturës dhe përvojave të tyre në këtë teknikë.



	Ndërtimi i njohurive të reja

Mësuesi/ja shpjegon modelimin me karta pesta si degë të artit figurativ si dhe mjetet me të cilat e realizojmë.
Mësuesi/ja i njeh nxënësit/et me teknikat në modelim dhe gdhendje. 
Nxënësit/et orientohen të realizojnë një maskë me teknikën e karta pestës

Gjatë kohës që nxënësit/et punojnë mësuesi/ja monitoron klasën.
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	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Pasi mbarojnë, nxënësit/et flasin për punën e tyre, mënyrën e realizimit dhe vështirësitë që hasën. Ata/ato diskutojnë për realizimin e maskës me letra të njoma dhe dekorimet që vendosën të bëjnë. 

 Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Arti Barok
	Situata e të nxënit: Zbulojmë Artin Barok
Nëpërmjet pikturave të Caravaggio-s, nxënësit/et nxiten të diskutojnë dhe të lidhin njohuritë e tyre që kanë marrë në lëndën e historisë për Artin Barok. Ata/ato diskutojnë për arkitekturën dhe skulpturën e zhvilluar në këtë epokë. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

· shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore. 
Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik. 
Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës
	Fjalë kyç:

arti barok,

periudhë e artit barok,

Epoka Baroke,
stilit barok,
barocco,
skulpturë.

	sipas temës mësimore:

· vëzhgon veprat e artit të periudhës së Artit

· Barok.

· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike

· dhe teknikat e përdorura në artin barok;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të

· kësaj periudhe, duke përdorur një fjalor të

· thjeshtë artistik.
	

	Burimet/mjetet/materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë imazhe të artit dhe të

· arkitekturës nga periudha e artit barok; 

· mjete të tilla si: laps, karton, ngjitës, baltë,

· lapsa me ngjyra ose lapustila.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me

temat ndërkurikulare:

Lidhja me fushat kurikulare:

Historia

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:
Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
 Mësuesi/ja i nxit nxënësit/et të flasin mbi njohuritë që ata/ato kanë marrë në histori për “Epokën Baroke”.

 Mësuesi/ja shpjegon si lindi arti barok dhe kalimin e tij nga arkitektura në skulpturë, pikturë, muzikë dhe forma të tjera të artit. Mësuesi/ja shpjegon veçoritë dhe karakteristikat e kësaj epoke si dhe me përfaqësuesit e kësaj periudhe.

	 Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shfaq pikturat e Caravaggios Martirizimi i Shën Mateut,dhe Shenjtërimi i Virgjëreshës Maria dhe i nxit nxënësit/et të zbulojnë karakteristikat e secilës pikturë. 

Nxënësit/et nxiten të gjejnë edhe piktura te tjera nga kjo epokë dhe i sjellin në klasë.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për pikturat e përzgjedhur nga ata dhe pse pikërisht kanë veçuar ato nga arti barok.

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë me temën e re;
· në pjesëmarrjen e tyre aktive gjatë procesit mësimor;
· në realizimin e detyrës, duke u mbështetur në veprat e periudhës historike.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Klasicizmi
	Situata e të nxënit: 
A mund të evidentojmë arkitekturat, pikturat ose skulpturat e prodhuar gjatë Mesjetës ose më vonë, të frymëzuara nga arti i Greqisë së Lashtë apo i Romës së Lashtë. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

- shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës
	Fjalë kyç:

Arti klasik,

Klasicizëm,
Neoklasicizëm,
Michelangelo,
Arkitektura klasike.

	sipas temës mësimore:

· vëzhgon veprat e artit të periudhës së artit

klasik

· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike

dhe teknikat e përdorura në artin klasik;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj  periudhe, duke  përdorur  një  fjalor thjesht artistik.
	

	Burimet/mjetet/materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë imazhe të artit dhe të
arkitekturës nga periudha e artit klasik;

· fotografi nga statujat e Michelangelos.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me

temat ndërkurikulare:

Lidhja me fushat kurikulare:

Historia

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Njohja e kulturave

Mjedisi

	 Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja i nxit nxënësit/et të rikujtojnë mbi njohuritë që ata/ato kanë marrë në histori dhe letërsi për periudhen e klasicizmit. 

Mësuesi/ja i nxit të dallojnë stilin arkitekturor të ndërtesës së Kongresit Amerikan dhe i pyet nëse mund të përshkruhet si “klasike” ose “neoklasike”. Në të njëjtën mënyrë veprohet edhe kur u paraqitet Statuja e Davidit nga Michelangelo. A mund të përshkruhet si një shembull i “Klasicizmit” ose i “Neoklasicizmit”?

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon veçoritë e artit klasik, harmoninë, balancën dhe ndjenjën e proporcionit të tij. Çfarë kanë të veçantë pikturat dhe skulpturat e kësaj periudhe si dhe arkitekturat klasike? 

Mësuesi/ja i njeh nxënësit/et me përfaqësuesit më të mëdhenj të Klasicizmit në arkitekturë që përfshin: Donato Bramanten dhe Andrea Palladion; në pikturë: Raphael, Jacques-Louis David dhe J. A. D. Ingres; kurse në skulpturë: Michelangelo dhe Antonio Canova

Nxënësit/et nxiten të gjejnë skulptura nga këta artistë dhe i sjellin në klasë.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për pikturat, skulpturat ose ndërtesat arkitekturore të përzgjedhura nga vetë ata nga arti klasik.
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë me temën e re;

· në pjesëmarrjen e tyre aktive gjatë procesit mësimor;

· në realizimin e detyrës, duke u mbështetur në veprat e periudhës historike.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	 Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Romantizmi
	Situata e të nxënit: 
Kur shohim fotografinë e Tempullit në oborrin e San Pietros në Montorio, Romë nga Donato Bramante (1502) çfarë elementesh të bien me shumë në sy? 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

- shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon veprat e artit të periudhës së artit
Romantic

· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike

dhe teknikat e përdorura në artin romantik;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të

kësaj  periudhe,  duke  përdorur  një  fjalor të

thjeshtë artistik.
	Fjalë kyç:

Arti Romantik,

Romantizëm,
Revolucionit Francez,

kthim në natyrë,
Henry Fuseli,
Francisco Goya.

	Burimet/mjetet/materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë imazhe të artit dhe të arkitekturës nga periudha e artit romantik;

· piktura nga Henry Fuseli dhe Francisco Goya.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me

temat ndërkurikulare:

Lidhja me fushat kurikulare:

Historia

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Njohja e kulturave

Mjedisi

	 Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja i nxit nxënësit/et të rikujtojnë mbi njohuritë që ata/ato kanë marrë në histori për  Revolucionit Francez. 

Mësuesi/ja i nxit të dallojnë stilin arkitekturor dhe ndjenjën e romantizmit në arkitekturën Viktoriane (1840-1900). 

Mësuesi/ja shjegon se piktorët dhe skulptorët romantikë u prirën për të shprehur një përgjigje emocionale personale të jetës, në kontrast me përmbajtje dhe vlera universale të dhëna nga arti neoklasik

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon veçoritë e artit romantik dhe parimet e romantizmit, kthimin në natyrë, si një pikë kyçe e kësaj periudhe, skicuar me një theks të veçantë në piktura spontane. Artistët tani filluan shfaqnin intuitën emocionale dhe perceptimin e individit.
Mësuesi/ja i njeh nxënësit/et me përfaqësuesit më të mëdhenj të Romantizmit duke veçuar piktorët më të mëdhenj të kesaj rryme Henry Fuseli (1741-1825), Francisco Goya.

Nxënësit/et nxiten të sjellin në klasë piktura nga rryma e romantizmit.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për pikturat “Ankthi”nga Henry Fuseli dhe “Ombrella” nga Francisco Goya si dhe për pikturat që ata kanë shkëputur nga kjo periudhë. 
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë me temën e re;

· në pjesëmarrjen e tyre aktive gjatë procesit mësimor;

· në realizimin e detyrës, duke u mbështetur në veprat e periudhës historike.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Realizmi
	Situata e të nxënit: 
Nxënësit/et nxiten të diskutojnë dhe të lidhin njohuritë e tyre që kanë marrë në lëndën e historisë për ndryshimet e mëdha sociale te revolucionit industrial. Nga se ishte dominuar arti perëndimor nga viti 1400 deri në 1800?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

- shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.


vëzhgon veprat e artit të periudhës së 

	· realizmit;
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike

dhe teknikat e përdorura në periudhen e realizmit;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të

kësaj  periudhe,  duke  përdorur  një  fjalor të

thjeshtë artistik.
	Fjalë kyç:

Arti realist,

Realizmi,
Gustave Courbet, 

artistët e peizazhit, 

shekulli i 19-të, Revolucioni industrial.

	Burimet/mjetet/materialet:

teksti i nxënësit/es;

fotografi që tregojnë imazhe të artit dhe të

arkitekturës nga periudha e realizmit

Piktura nga David Wilkie dhe Adolph von Menzel
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me

temat ndërkurikulare:

Lidhja me fushat kurikulare:

Historia

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Njohja e kulturave

Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja i nxit nxënësit/et të rikujtojnë mbi njohuritë që ata/ato kanë marrë në histori për ndryshimet e mëdha sociale të revolucionit industrial. 

Mësuesi/ja i nxit të dallojnë arti perëndimor nga viti 1400 deri në 1800.

Mësuesi/ja shjegon për stilin e pikturës realiste dhe veçoritë e të gjitha zhanrëve të kësaj periudhe, duke përfshirë pikturën e historisë, portretet dhe peizazhet.

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon për prirjen e përgjithshme, si dhe stilin e veçantë në artin realist dhe zhvendosjen nga “idealja” në drejtim të “reales”.

 Artistët ishin gjithnjë e më të lirë për të përshkruar pamje të jetës reale. Realizmi pasqyroi një ndryshim progresiv dhe pati ndikim në rëndësinë dhe funksionin e artit në përgjithësi. Mësuesi/ja i njeh nxënësit/et me përfaqësuesit më të mëdhenj të Realizmit Jean-François Millet (1814- 1875), Gustave Courbet (1819-1877), Honoré Daumier (1808-1879). Nxënësit/et nxiten të sjellin në klasë piktura nga rryma e realizmit.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për pikturat Leximi i testamentit, David Wilkie (1785-1841) dhe Koncert me flaut, Adolph von Menzel (1815-1905) si dhe për pikturat që ata kanë shkëputur nga kjo periudhë.
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë me temën e re;

· në pjesëmarrjen e tyre aktive gjatë procesit mësimor;

· në realizimin e detyrës, duke u mbështetur në veprat e periudhës historike.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Impresionizmi
	Situata e të nxënit: 
Nxënësit/et ju shfaqet piktura Lindja e Diellit, nga Claude Monet (1872) dhe i nxiten të flasin për impresionin e krijuar në momentin që shohin këtë pikturë. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

- shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon veprat e artit të periudhës së 
Impresionizmit; 
· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike

dhe teknikat e përdorura në periudhën e Impresionizmit;

· shpreh mendimin e vet rreth veprave të artit të kësaj  periudhe,  duke  përdorur  një  fjalor të thjeshtë artistik.
	Fjalë kyç:

impresionizmi,

arti francez,
Claude Monet,

“en plein air”.

	Burimet/mjetet/materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë imazhe të artit dhe të

arkitekturës nga periudha e impresionizmit
· piktura nga Claude Monet, Alfred Sisley, Auguste Renoir, Manet etj.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me

temat ndërkurikulare:

Lidhja me fushat kurikulare:

Historia

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Njohja e kulturave

Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësuesi/ja i nxit të flasin për impresionin që ju krijohet në momentin kur shohin pikturën Impresion: Lindja e diellit, Claude Monet (1872).

Mësuesi/ja shjegon për lindjen e Impresionizmit në Paris në gjysmën e dytë të shekullit XIX, dhe për një nga karakteristikat kryesore të kësaj rryme duke i dhënë interes ngjyrës më shumë sesa pikturimit.

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon për termin që karakterizon këtë periudhë “en plein air” si dhe parimet e impresionizmit si një përshkrim realist i dritës; Revolucioni që sollën piktorët impresionistë, hapi dyert e rrymave të reja, si: Post-impresionizmi, me pikturat e Paul Gauguin, Ekspresionizmi, me Edvard Munch dhe Vincent van Gogh dhe Puntinizmi, me Pellizza da Volpedo, Paul Signac dhe Georges Seurat. 

Mësuesi/ja i njeh nxënësit/et me përfaqësuesit më të mëdhenj të Impresionizmit si Claude Monet (1840-1926); Camille Pissarr, Alfred Sisley (1839-1899); Manet (1832-83); Degas (1834-1917); Paul Cezanne (1839-1906); Auguste Renoir (1841-1919;

 Nxënësit/et nxiten të sjellin në klasë piktura nga rryma e Impresionozmit.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për pikturat Brigjet Oise, nga Alfred Sisley; Shëtitje me varkë, nga Auguste Renoir dhe Familja Monet, në kopshtin e tyre në Argenteuil, Manet; si dhe për pikturat që ata kanë shkëputur nga kjo periudhë. 
Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë me temën e re;

· në pjesëmarrjen e tyre aktive gjatë procesit mësimor;

· në realizimin e detyrës, duke u mbështetur në veprat e periudhës historike.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Arti në Shqipëri
	Situata e të nxënit:

· pasuron perceptimin për artet vizuale.

· identifikon dhe vlerëson veprat e artit në aspektin e tyre historik dhe social kulturor.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç


Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- është komunikues efektiv.

Kompetenca e të menduarit:

· zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin:

· ndërmerr nisma për të zhvilluar aktivitete në artin pamor brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;

· kupton dhe gjen zgjidhje për problemet ekologjike, duke u ndërgjegjësuar për rolin e tyre në mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike;

· përfshihet në mënyrë aktive në jetën artistike, shkollore dhe në komunitet;

· rrit ndërgjegjësimin për veten, në zhvillimin e vetëbesimit dhe në krijimin e besimit te të tjerët.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore;

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve;

· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:
· zhvillon aftësitë ndërvepruese;

· komunikon në mënyrë efektive me shokët dhe shoqet e klasës;

· përdor fjalorin e përshtatshëm artistik mbi gjuhën pamore;

· diskuton mbi verat artistike dhe respekton opinionin e shokeve/ve;

· shpreh mendimin e tij/saj për veprat artistike.
	Fjalët kyç:

 artist,
 piktura, 

 peizazhe,
 skupltura.

	Burimet/ mjetet/ materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë imazhe të pikturës dhe skulpturës në periudhën e artit në Shqipëri;

· mjete të tilla si: letër, laps, lapsa me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare.
Lidhje me fushat kurikulare: Gjuha dhe komunikimi:   Letërsia
Lidhja me temat ndërkurikulare:
Bashkëjetesa dhe bashkëpunimi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të bëjnë një kërkim mbi jetën dhe veprat e artistëve.

	 Realizojmë ushtrimin e dhënë duke u mar shkas nga fotot e xhokes.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për punën e tyre dhe i krahasojnë veshjet popullore tradicionale me ato qe kan realizuar.

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· lidhim njohuritë me temën e re;

· në të qenët aktivë gjatë procesit mësimor;

· në realizimin e detyrës.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria 
Tema mësimore: Veshjet Popullore
	Situata e të nxënit: 
zbulon shumëllojshmërinë e  veshjeve poullore shqiptare;
·  identifikon karakteristikat kryesore te veshjeve popullore.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç


Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

- shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore.
Kompetenca e të menduarit:

- merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.
Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon veshjet popullore të vendit tonë që mbështetet në traditën e çdo krahine; 
· krijon duke u mbështetur në veshjet tradicionale ;

· shpreh mendimin e tij/saj rreth veshjeve të kësaj periudhe.
	Fjalë kyç:

fustanellë,  
xhublet, 

lepitka,  

(këpucë lëkure),

qeleshe, 

dimiq.

xhoke.

	Burimet/mjetet/materialet:
· teksti i nxënësit/es;

· fotografi që tregojnë imazhe të veshjeve popullore;

· mjete të tilla si: letër, laps, lapsa me ngjyra etj.
	Lidhja me fushat e tjera kurikular ose me temat ndërkurikulare:
Lidhje me fushat kurikulare:
Historia

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Njohja e kulturave

Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësimi/ja fillon me veshjet popullore të vendit tonë. Ata/ato diskutojnë për karakteristikat e çdo veshje sipas krahinës përkatese, për çfarë shërbenin dhe me çfarë materiali janë ndërtuar. Mësuesi/ja tregon disa foto te veshjeve popullore tradicionale të vendit tonë.

	Ndërtimi i njohurive të reja

Diskutim për veshjet e çdo krahine. 
Veçantinë që ka secila prej tyre dhe rolin shoqëror dhe kulturor.

	Realizojmë ushtrimin e dhënë duke u mar shkas nga fotot e xhokes.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për punën e tyre dhe i krahasojnë veshjet popullore tradicionale me ato qe kan realizuar.

Punimet ruhen në portofolin e nxënësit/es.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· lidhim njohuritë me temën e re;

· në të qenët aktivë gjatë procesit mësimor;

· në realizimin e detyrës.


	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Vizitë në muze
	Situata e të nxënit: 
Nxënësit/et nxiten të diskutojnë mbi njohuritë që kanë per muzet dhe rëndësinë e tyre. Ata/ato diskutojnë për larmishmerinë e periudhave që mund të shihet në muze nga Antikiteti, Mesjeta, Rilindja, Pavarësia, Ikonografia, Lufta Antifashiste. Nacionalçlirimtare, Komunizmi dhe nga periudha kur jetoi Nënë Tereza.



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

· kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

· shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.

Kompetenca e të mësuarit për të nxënë:

· përzgjedh mjetet për të realizuar një krijim artistik.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:

· vëzhgon veprat e artit në periudha të ndryshme në historike dhe artistike;

· reflekton mbi mënyrën e jetesës së njerëzve duke kaluar nga shpellat në ndërtimin e kasolleve;

· zbulon karakteristikat e shprehjeve artistike dhe teknikat e përdorura në periudhen e rilindjes;

· shpreh mendimin e tij/saj rreth veprave të artit të këtyre periudhave duke përdorur një fjalor të thjeshtë artistik.
	Fjalë kyç:

parahistoria,

 antikitet, 

 mesjetë,  

 rilindje, 
 skulptura,

 objekte historike.



	Burimet/ mjetet/ materialet:
- Vizita në ambientet e muzeut Historik Kombëtar, pavionet e shumta me shumë informacion që nga baltë, argjilë, mjete për gërvishtje, skulptura, ikona, sixhade.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare:
Lidhja me fushat kurikulare:
 Historia 
Gjuhët dhe komunikimi: 
Letërsi.
Lidhja me temat ndërkurikulare:
Njohja e kulturave, mjedisi.

	 Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Vizita fillon me prezantimin e rregullave të muzeut dhe kujdesin për t’i respektuar me përpikmëri. Vizitimi i pavioneve në qetësi dhe njohja me periudhat historike, materialet që kanë përdorur, veglat e punës dhe për veprimtaritë e tyre kryesore. Mësuesi/ja i nxit nxënësit/et të vëzhgojnë me kujdes dhe të flasin për atë që atyre u bëri më shumë përshtypje.

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon se çfarë rëndësie historike kanë muzet dhe mënyrën si duhet t’i vizitojmë ato, mbajmë një fletore për shënime personale dhe gjërat më interesante që pe në muze.

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
 Ata/ato diskutojnë përshtypjet e tyre personale për viziten në muze dhe flasin për teknikat që kanë përdorur në periudha të ndryshme të artit.

	Vlerësimi i nxënësit/es
Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë me temën e re;

· në pjesëmarrjen e tyre aktive gjatë procesit mësimor;




	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Media 
	Situata e të nxënit: 
Nxënësit/et nxiten të diskutojnë rreth termit “komunikim masiv”.

Sa vend zënë në jetën e tyre gazetat dhe revistat (të shkruara dhe elektronike), televizioni, kinemaja, radioja, librat, muzika dhe lojërat kompjuterike?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- kupton drejt mesazhet, që u adresohet;

- shprehet qartë me anë të simboleve, shenjave dhe gjuhës pamore.

Kompetenca e të menduarit:

· merr dhe përpunon njohuritë pamore në mënyrë të pavarur, krijuese dhe me përgjegjësi;

· zgjidh probleme të ndryshme artistike.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje të ndryshme kulturore.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:
- shpreh mendimin e vet rreth komunikimit masiv
	Fjalët kyçe:

radio,

televizioni,

fotografia, 

kompjuteri,

interneti.

	Burimet/mjetet/materialet:

· teksti i nxënësit/es;

· gazeta, revista, libra, laptop, Cd, dvd, play station; 

· Aparat fotografik;

· Fotografi të ndryshme. 
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me

temat ndërkurikulare:

Lidhja me fushat kurikulare:

Informatika

Gjuhët dhe komunikimi:

Letërsia

Lidhja me temat ndërkurikulare:

Mjedisi

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve

Mësuesi/ja i nxit të diskutojnë për instrumente të komunikimit masiv për gazetat dhe revistat (të shkruara dhe elektronike), televizionin, kinemanë, radion, librat , muzikën dhe lojërat kompjuterike?

	Ndërtimi i njohurive të reja
Mësuesi/ja shpjegon rreth historikut të gazetës, radios, televizionit, fotografisë, kompjuterit dhe internetit. 
Nxënësit/et nxiten të sjellin në klasë gazetën e shkollës, fotografi të ndryshme të realizuara nga vetë ata. 

	Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Ata/ato diskutojnë për rolin e medias në shoqëri. Nxënësit/et flasin rreth përvojave të tyre personale për varësinë që kanë ndaj internetit, rrjeteve sociale dhe lojërave kompjuterike.



	Vlerësimi i nxënësit/es

Ky vlerësim do të fokusohet:

· në diskutimet që ata/ato bëjnë duke lidhur njohuritë me temën e re;

· në pjesëmarrjen e tyre aktive gjatë procesit mësimor.




	Fusha: Arte
	Lënda: Art pamor
	Shkalla: 4
	Klasa: VIII

	Tematika: Historia, arti dhe shoqëria

Tema mësimore: Ekspozita përmbledhëse
	Situata e të nxënit:

Krijimet tona të përmbledhura në një ekspozitë.

Mësuesi/ja i orienton nxënësit/et në një situatë pune të përbashkët ku bashkëpunimi është çelësi i organizimit të një ekspozite të mirë. Ata/ato diskutojnë për të zgjedhur titullin e ekspozitës së tyre dhe përzgjedhin punët sipas tematikave të ndryshme nën udhëzimet e mësuesit/es.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç


Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit:

- është komunikues efektiv.

Kompetenca e të menduarit:

· zhvillon aftësitë për të menduar në mënyrë kritike, krijuese dhe ndërvepruese;

· ndjek udhëzimet për të realizuar një krijim apo veprimtari.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin:

· ndërmerr nisma për të zhvilluar aktivitete në artin pamor brenda dhe jashtë klasës, duke kontribuar në mënyrë krijuese;

· kupton dhe gjen zgjidhje për problemet ekologjike, duke u ndërgjegjësuar për rolin e tyre në mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm.

Kompetenca personale:

· zhvillon besimin tek vetja gjatë veprimtarive artistike;

· përfshihet në mënyrë aktive në jetën artistike, shkollore dhe në komunitet;

· rrit ndërgjegjësimin për veten, në zhvillimin e vetëbesimit dhe në krijimin e besimit te të tjerët.

Kompetenca qytetare:

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për çështje tëndryshme kulturore;

· respekton punën e vet dhe të të tjerëve;

· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht kulturës, aftësive dhe nevojave brenda dhe jashtë shkollës për një qëllim të përbashkët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të lëndës sipas temës mësimore:
· zhvillon aftësitë krijuese dhe ndërvepruese;

· komunikon në mënyrë efektive me shokët dhe shoqet e klasës;

· përdor fjalorin e përshtatshëm artistik mbi gjuhën pamore;

· diskuton dhe bashkëpunon me të tjerët për ndarjen e punës;


	Fjalët kyç:

ekspozitë e përzgjedhjeve e punimeve,

 vendosje dhe ekspozim.


	Burimet/ mjetet/ materialet:

- krijimet e nxënësve të realizuara gjatë vitit shkollor në të gjitha tematikat;
- mjete të tilla si: tabakë letre, ngjitës, gërshërë, pineska etj.
	Lidhja me fushat e tjera kurikulare ose me temat ndërkurikulare.
Gjuhët dhe komunikimi:

 Letërsia
Lidhja me temat ndërkurikulare:
Bashkëjetesa dhe bashkëpunimi
Lidhje me fushat kurikulare: 
Teknologjia

	Metodologjia/ teknikat e përdorura/ veprimtaritë e nxënësve

	Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të krijojnë një ekspozitë me punimet e tyre të krijuara gjatë vitit
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